Habeat jam Roma pudorem.] Coram te scilicet, ut olim præsentè Catone, in Flora, lib. Vide Persii Sat. 4. ad 178.

40. Tertius Cato.] Gravis & severus morum Censor. Tertius vero, quia duo fuere insignes hujus nominis viri, alter M. Cato a censura cognominatus; alter M. item Cato Censoris pronepos, qui bello civili se ipse interemit Uticæ in Africa, unde Uticensis dictus. Phitarachus & alii. Macro. lib. 2. in somn. Scip. cap. ultimo, Catones ambos otiosis pariter & actuosius virtutibus inclaruisse ait.

Sed tamen unde, &c.] Nimirum Censorem agis verbo tenus, at re mollis es & effœminatus, proindeque flagitiosus: ut notant unguentis delibata cervix, & opobalsama; quamvis piloso collo vir appareas, & videri velis.

41. Opobalsama.] Ab *opos*, succus, & *balsamum*. Vide Plin. l. 12. c. 25.

Spirant.] Odorem suavissimum spargunt.

42. Ne pudeant dominum monstrare tabernæ.] Quæro nobis idica myropolam, a quo pessimus & nos tam boni odoris unguenta emittunt. Certe fœminas ista decebant magis quam te virum.

Tabernæ.] In qua emisti tam pretiosissima.

Quod si vexantur leges, ac jura, citari  
 Ante omnes debet Scantinia. Respice primùm  
 Et scrutare viros : faciunt hi plura ; sed illos 45  
 Defendit numerus ; junctæq ; umbone phalanges.  
 Magna inter molles concordia. Non erit ullum  
 Exemplum in nostro tam detestabile sexu.  
 Tædia non lambit Cluvium, nec Flora Catullam.  
 Hispo subit juvenes, & morbo pallet utroque. 50  
 Numquid nos agimus causas ? Civilia Jura  
 Novimus ? Aut ullo strepitu fora vestra movemus ?  
 Luctantur paucæ, comedunt coliphia paucæ.  
 Vos trahitis lanam, calathisque peracta refertis  
 Vellera : vos tenui prægnantem stamine fustum 55  
 Penelope melius, melius torquetis Arachne,

Quod si excutiantur decreta,  
 & sanctiones, afferri præ cunctis oportet legem Scantiniam.  
 Viros primò contemplare atque  
 examina. Illi plura perpetr-  
 ant : at istos tuetur multi-  
 tudo ac turmæ scuto conjun-  
 ctæ. Summa est consensus iu-  
 ter effeminatos. Nullum ex-  
 tabit exemplum adeo nefan-  
 dum in sexu nostro. \* \* \*  
 \* \* \* An nos  
 causas peroramus ; Leges Ci-  
 viles scimus ; vel agimus fo-  
 ra vestra crepitu aliquo ? Non  
 multa certant, non multæ co-  
 liphia manducant. Vos netis  
 lanam, & in cophinis vellera  
 absoluta reportatis. Vos fustum

subtili filo gravidum solentius volvitis quam Penelope, & agilius quàm Arachne ;

ANNOTATIONES.

43. Quod si vexantur leges.] Si excitantur, si ad executionem revocantur, sane præ cæteris vigere debet lex contra viros infandæ libidini servientes rite constituta.

44. Scantinia.] Lex lata adversus Scantinium ejusque similes. Val. Max. l. 6. c. 1. n. 7. sic habet: *M. Claud. Marcellus. Edilis Curulis C. Scantinius Capitolino Tribuno Plebis ad populum diem dixit, quod filium suum de stupro appellasset . . . Citatus ille Scantinius Reus uno teste qui tentatus erat, damnatus est.* Suet. *Leges Scantinia* quosdam ex utroque ordine a Domitiano condemnatos ait. Cap. 8. *Domit.* Statuebat illa, ut qui ingenuum stuprasset, decem millia sestertium solveret.

45. Scrutare viros.] Hypocritas illos & Censoriam gravitatem ostentantes intus inspicere quot eheu flagitia deprehendes ?

Illos defendit numerus.] Quia plures sunt, & numero prævalent, hinc impune peccant illi, & inulti abeunt, etsi gravioribus pœnis obnoxii ; Lucanus.

Quicquid multis peccatur, inultum est.

46. Junctæque umbone phalanges.] Metaphora a re militari, in qua milites conglobati urbis obsessæ muros aggressuri sublata supra caput scuta scutis conjungunt, ac testudine facta ab hostium telis se tuentur. Vide Lips. *Epistolic. Quæst.* Lib. 4. *Epist.* 13. magis vero ejusdem Poliorcet. Lib. 1. *Dialog.* 5. & 8.

47. Non erit ullum exemplum, &c.] Noster muliebris sexus nihil agit ita detestandum, ut est id quod viri inter se perpetrant.

51. Numquid nos agimus causas.] Nos mulieres virorum officia non invadimus, cur, ô viri occupatis muliebria ?

52. Fora vestra.] Vobis propria, & viris convenientia, non fœminis, ut patet, non attenda-

mus : nec enim Juris captamus scientiam, aut in Foro causas agimus. Valer. Maxim. lib. 8. cap. 3. fœminas aliquot affert auras in Forum venire, & ibi apud Judices perorare ; nimirum Amœsiam, Afraniam, Hortensiam ; quibus & eo nomine iusta impudentiæ nota.

53. Luctantur paucæ.] Vide Sat. 1. v. 22. Sat. 6. v. 245. & seq. Martial. Lib. Spectac. *Epigram.* 6.

Coliphia.] Horum meminit Plautus in *Persa* Scen. 3. & Martial. lib. 7. *Epigram.* 66. panes athletarum fuisse dicuntur, appellati sic, eo quod eorum membra Græcè καλαρ reddant ίψα, i. e. robusta. Panes aiunt cum recenti caseo commixtos fuisse coliphia. Alii etymologiam deducunt a καλῆ, quod pastilli seu placentæ genus celebratur Athenæo lib. 3. Item lib. 14. cap. 13.

54. Calathis.] Quidam aiunt calathum proprie dici quasillum seu sportellam, ubi reponuntur lanæ tinctæ & purpureæ, Græcis καλλη.

Peracta refertis.] Diurnum pensum quotidie refertis, & vellera evoluta seu pertexta.

55. Prægnantem.] Filo turgentem circumvoluto.

Stamine.] Vide quæ notabimus Pers. Sat. 6. v. 73. ad vocem trama.

56. Penelope.] Ulyssis uxor lanificii peritissima, quæ procos absente viro sapienter clusit, eis se promittens obsecuratur absoluta tela, quam singulis noctibus retexebat.

Melius torquetis Arachne.] Alii legunt, *leviis*.

Arachne.] Lydia puella, quæ, ut fabulantur, in certamen artis textoriæ Palladem ausa provocare in araneam transformata temeritatem luit. Ovid. *Met.* 6. Cæterum Arachne ipsum ac retia inventit, fusas autem in lanificio Closter Arachnæs filius, auctore Plinio, lib. 7. cap. 56.

quale peragit concubina incul-  
ta sedens in stipite. Comper-  
tum est quare Hister codicillos  
repleverit uno liberto, & quare  
vivens plurima donavit, adole-  
scentula. Opulenta erit, qua  
cubat tertia in cubili amplo.  
Tu matrimonium contrahe, &  
sile : secreta dant lapillos. Et  
post ista severum de nobis fiet  
judicium. Censura corvis in-  
dulgentiam tribuit, columbas  
autem exagitat. Stoici vere-  
eundi profugerunt increpantem  
vera & comperta. Eumvero

Horrida quale facit recidens in codice pellex.

Notum est cur solo tabulas impleverit Hister  
Liberto ; dederit vivus cur multa puellæ.

Dives erit, magno quæ dormit tertia lecto. 60

Tu nube atque tace. Donant arcana cylindros.

De nobis post hæc tristis sententia fertur.

DAT veniam corvis, vexat censura columbas.

Fugerunt trepidi vera ac manifesta canentem  
Stoicidæ. Quid enim falsi Laronia ? Sed quid 65

Non facient alii, cum tu multitia sumas,

quid falsum protulit Laronia ? Ecquid autem non agent alii

#### ANNOTATIONES.

57. *Codice.*] Truncus erat ligneus, cui alli-  
gati insidebant servi, & operi vacabant.

*Pellex.*] Ea proprie dicitur quæ pellicit & præ-  
ripit uxori suum virum. Pro famula hic poni  
contendunt aliqui, quippe cum hero sæpe adulte-  
rium committebant servæ : hæc vero deprehensæ  
a matrefamilias dure habebantur, & ad arboris  
truncum alligatæ cogebantur lanificio insistere.

58. *Notum est cur, &c.*] Sic Eclog. 3. Virg.

*Novimus & qui te.*

*Solo tabulas impleverit Hister liberto.*] *Libertus*  
nimirum impudicus flagitiosus domino nefarie  
obsecutus tabulas ejus testamenti unus implet ;  
cum in mercedem sceleris hæres exasse scribitur

*Hister.*] *Hister* Pacuvius Sat. 12. v. 128.

homo dives, & flagitiis notus.

59. *Dederit vivus cur multa puellæ.*] Per  
leges viro non licet uxori legare quidquam ex  
testamento : nec apud Romanos ex lege Vo-  
conia licebat, saltem multa : hinc vivus dat.  
Alex. ab Alex. lib. 6. cap. 15.

*Puellæ.*] Uxor liberti adolescentulæ, ut aiunt  
aliqui ; vel potius uxori propriæ, ut taceat scelus  
mariti cum liberto, cujus est conscia, neve re-  
velet infandam illam turpitudinem.

60. *Tertia.*] Scilicet uxor cum viro & liberto.

61. *Tu nube, atque tace.*] Si nosti connivere  
ad nefarias mariti libidines, expedita tibi est  
ad opes acquirendas via & ratio. Porro est  
etiam egregia Laroniæ indignatio, quasi diceret :  
Quæ vero deinceps nubere velit ; & quæ nupta  
tacere & ferre possit ejusmodi virorum nequitiam ?  
Sic Virg. Eclog. 1.

*Inserere nunc, Melibæe, pyros, pone ordine vites.*

*Donant arcana cylindros.*] Si arcanum tegas,  
si taceas secreta viri tui scelera, flagitiosi silen-  
tium præmium nanciscere a marito.

*Cylindros.*] Inaures, gemmas, lapillos, in mo-  
dum cylindri oblongos. Elenchos vocat. Sat. 6.  
v. 457. id est, margaritas in similitudinem pyri  
turbينات, ex Plin. lib. 9. cap. 35. *Elenchos*,  
inquit, *appellunt fastigiata longitulline, alabastrorum*  
*figuræ, in pleniorum orbem desinentes. Hos*

*digitis suspendere & binos, ac ternos auribus, fæminarum gloria est. Hæc Plinius. Quid vero proprie cylindrus, indicat Georgic. 1. Virg.*

*Area cum primis ingenti æquanda cylindro.*] Nempè lapis est oblongus & teres, qui super-  
volvitur & æquat aream.

62. *De nobis.*] De mulieribus.

*Post hæc*] Postquam nota sunt infanda vi-  
rorum crimina.

*Tristis sententia.*] Lex Julia, vel severi im-  
purorum hypocritarum sermones contra mulie-  
res haud pudicas.

63. *Dat veniam corvis, &c.*] Sententia, &  
adagium. Id est, leviora coercentur in infimis,  
at impune graviora divites committunt.

*Censura.*] Morum castigatio, animadversio,  
punitio, quæ penes Censorem.

*Corvis, columbas.*] Discrevit sexum per aves,  
inquit Vet. Schol. porro per *corvos* impuri notan-  
tur : per *columbas* autem muliercularum simplici-  
tas qua fit ut a viris facile in adulterium impellan-  
tur. Seu quod in tutela Veneris sunt columbæ, per  
has bene significat adulteras : per *corvos* autem  
& colorem nigrum, atrociam virorum & contra  
naturam flagitia coque minus veniam merentia.

64. *Fugerunt trepidi.*] Ad has Laroniæ vo-  
ces arcana flagitia exprobrantis, aufugerunt illi  
conscientia sua perculsi.

65. *Stoicidæ.*] Sicut Priamidæ, Æacidæ,  
Scipiadæ. Veros autem Stoicos non indicat  
aut ferit, sed hypocritas, qui Stoicam probita-  
tem simulantes nefariè vivunt.

*Laronia.*] Vide supra v. 36.

*Quid non facient alii.*] Si tu Judex & Censor  
mollitiam præfers, quid alii non audebunt ? Et  
molles qua fronte mollis ipse damnabis.

66. *Multitia.*] Vestes bombycinas, subtiles,  
pellucidas, quibus nec defendi corpus aut pudor  
possit, ut ait Seneca de *Benef.* 7. Nec puduit  
has vestes usurpare etiam viros, levitatem pro-  
pter æstivam ; in tantum à lorica gerenda dis-  
cessere mores, ut oneri sint etiam vestes. in-  
quit Plin. lib. 11. cap. 23.

Cretice? Et hanc vestem populo mirante, perores  
 In Proculas, & Pollineas? Est mœcha Fabulla:  
 Damnetur si vis, etiam Carfinia. Talem  
 Non sumet damnata togam. Sed Julius ardet, 70  
 Æstuo. Nudus agas; minus est insania turpis.  
 En habitum, quo te leges ac jura ferentem  
 Vulneribus crudis populus modo victor, & illud  
 Montanum positis audiret vulgus aratri.  
 Quid? Non proclames, in corpore Judicis ista 75  
 Si videas? Quæro an deceant multitia testem.  
 Acer, & indomitus, libertatisque magister  
 Cretice pelluces. DEDIT hanc contagio labem,  
 Et dabit in plures: sicut grex totus in agris

δ Cretice, *induis serica, & adversus Proculas, ac Pollineas dicitur, plebe vestimentum istud admirante? Fabulla est adultera: condemnatur quoque, si lubet, Carfinia. Certe condemnata non induet ejusmodi togam. At Julius incalescit: effervereo. Nudus incede. Stultitia est minus infamis. Ecce vestem, in qua te leges & jus portantem auscultaret populus quiper victor, recentibus plagis, atque plebs ista montana, dimisso vomere. Ecquid non exclames, si aspicias illa in corpore Judicis? Rogo utrum serica testi conveniant. O Cretice, trans appares vehementer, ac invictus, & libertatis auctor. Contagium immisit istam maculam, & in plures sparget: quemadmodum grex integer*

*tice, trans appares vehementer, ac invictus, & libertatis auctor. Contagium immisit istam maculam, & in plures sparget: quemadmodum grex integer*

ANNOTATIONES.

67. *Cretice.*] O Critice, δ Judex severe, instar Eæci, Minois, Rhadamanti, in Creta pridem, & nunc apud Inferos Judicium, ut aiunt. Porro fuit Julius Creticus sub Cæsaribus, illustrium causarum actor, teste Vet. Schol.

*Et hanc vestem populo mirante, perores.*] Sic Hortensius clarus ille Orator ob nimiam habitum munditiem probris jactatus, & ludibrio exceptus, atque saltatriculæ nomine Dionysia appellatus fuisse dicitur. Gell. lib. 1. cap. 5.

68. *Proculas & Pollineas.*] Impudicas mulieres

69. *Fabulla, Carfinia.*] Nomina mulierum impudicarum, quarum hæc illâ videtur indicari & induci velut turpior, ac nequior.

*Talem.*] Ita pelluentem, ac tenui substamine, ut est illa tua, δ Cretice.

70. *Damnata.*] Mulier adulterii convicta, virilem togam induta cogebatur prodire in publicum, atque sui flagitii pudorem & pœnam ferre. Auctores sunt Acron, & Porphyrio in Horat. Hinc ipse Flaccus lib. 1. Serm. 2.

*Quid inter.*

*Est in matrona, ancilla peccesse togata.*

*Togam.*] *Toga virorum erat, Stola mulierum.* Hinc Tullius in Anton. *Sumpsisti virilem togam, quam statim muliebrem stolam reddidisti*

*Sed Julius ardet.*] Respondet & accusat se Creticus; at ego nonnisi propter æstum, & gravem Julii mensis, & Caniculæ ardorem, illa multitia, levioresque togas assumo.

71. *Nudus agas.*] Reponit Juvenalis, quod si ita est, & graviorem ætate nequeas vestem ferre, profecto satius est ut nudus, & sine ullo integumento procedas, agas, perores.

*Minus est insania turpis.*] Quamvis enim ita nudum te insanum existiment, minor erit infamia, quam si mollis & flagitiosus per vestes illas sericas videare. Legunt quidam, *infamia*

pari sensu. Utrobique amara est ironia & permissio.

72. *En habitum quo, &c.*] Ironice admodum. En te sic vestibus pelluentem, velut alterum Quintium Cincinnatum, audiunt Romani quasi Legislatorem, & Imperii vindicem.

73. *Crudis.*] Vel recentibus, vel crudelibus & sævis. Non incruenta pugna victoriam adeptus

74. *Montanum vulgus.*] Quod montes & agros incolit, & in urbem confluere solet, ad triumphum pompam spectandum, aut ad leges quæ promulgantur, excipiendas.

*Positis aratri.*] Relicto opere rustico cupide accurret.

*Audiret.*] Te mollem & effæminatum ille asper & induratus militia & labore populus auscultaret.

75. *Quid? Non proclames.*] Ut suprâ, Quis Cælum terris non misceat, exclamando: O Cælum! &c.

*In corpore judicis ista si videas.*] Si indutum sericis Judicem aspexeris.

76. *Quæro an deceant multitia testem.*] An igitur in teste, qui inferior Judice est, tolerabis pelluentem togam, & bombycina vestimenta, quæ in ipso Judice non feras?

77. *Acer & indomitus, &c.*] Per sarcasum & subsannationem crebram exagitat mollem Creticum Juvenalis: scilicet in isto habitu vindex libertatis omnino videris, inquit.

78. *Pelluces.*] Ut per togam sericam & subtilem perspiciuntur membra tua, sic & animus tuus virilis apparet, elucetque. Ironice.

*Dedit hanc contagio labem.*] Eheu luem hanc, mollitiem nempe afflavit tibi & affricuit mollium consuetudo: & tu illam in alios transmittes.

perit unius scabie, atque suæ  
pruriginæ; & racemus ab alio  
racemo visus lividum colorem  
contrahit. Quidpiam illâ ve-  
ste turpius aliquando perpetra-  
bis. Nullus subito fœdissimus  
evasit. Sensim te admittent  
quæ in edibus longas tæniæ  
accipiunt temporibus, ac totâ  
cervice torques aptant: &  
Bonam Deam conciliant ven-  
tre suis molliculæ, atque pate-  
râ capaci. At perverso ritu  
longè pulsa mulier januam non  
ingreditur. Ara Deæ unis  
est aperta masculis. Vocife-  
rantur: abscedite profanæ. Illinc nulla tibicina cornu insonat.

Unius scabie cadit, & porriginæ porci;  
Uvaeque conspecta livorem ducit ab uva.  
Fœdius hoc aliquid quandoque audebis amictu.  
NEMO repente fuit turpissimus. Accipient te  
Paulatim qui longa domi redimicula sumunt  
Frontibus, & toto posuere monilia collo, 85  
Atque Bonam teneræ placant abdomine porcæ,  
Et magno cratere Deam: sed more sinistro  
Exagitata procul non intrat fœmina limen.  
Solis ara Deæ maribus patet: ite profanæ,  
Clamatur: nullo gemit hic tibicina cornu. 90  
Talia secreta coluerunt Orgia tæda